CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

COMISSAO PROCESSANTE

PARECER FINAL

RELATORIO

Pelo Ato Legislativo n°. 002/2011, de
03.05.11, constante de fls. 90-91 dos autos, a Camara Municipal de
Campo Largo constituiu esta Comissao Processante, para conduzir os
trabalhos necessarios a apuracio da DENUNCIA oferecida pelo
Partido Socialista Brasileiro - PSB de Campo Largo contra o Vereador
NELSON SILVA DE SOUZA, pela suposta pratica das infragdes

politico- administrativas prevista no inciso II, do artigo 45 da Lei

Orgénica do Municipio de Campo Largo, combinado com o inciso III,
do artigo 73 e incisos III e VI, do artigo 78, do Regimento Interno
deste Poder Legislativo, que previnem e coibem agdes e condutas

incompativeis com a dignidade desta Casa de Leis e com o decoro
parlamentar.

Em apertada sintese, verifica-se que a
denuncia apresentada pelo Partido Socialista Brasileiro - PSB de

Campo Largo, de fls. 01-08 dos autos, noticia que:
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

“"No exercicio de seu mandato, ao
encerramento da Sessdao Ordinaria realizada
no dia 21.03.11, ainda em plenario, onde se
encontravam todos os demais Vereadores

desta Casa de Leis, na presenca de expressivo
publico que compareceu ao ato, o

denunciado, ao observar que o Vereador
WILSON ANDRADE conversava com um _ de
Seus assessores, que se encontrava no
espaco reservado para a platéia,
inesperadamente, de forma agressiva e
audaciosa, dirigiu-se contra este
parlamentar, percorrendo aproximadamente
10 metros, até agredi-lo de forma violenta e
covarde com uma cabecada no rosto.”

n

Cumpre destacar nesta oportunidade, que a
Sessao Legislativa e, principalmente, toda a
acao fisica imputada ao denunciado, foi
objeto de veiculacdo em video, nesta ultima
parte, sem gravacao em audio, pela internet,
através de jornalistas da Radio Agape AM -
1400, programa Sintonia Metropolitana, como
se demonstra pelo CD magnético em anexo.

Estes atos condenaveis praticados pelo
denunciado, por si sd, configuraram a quebra
do decoro parlamentar e, ao serem
veiculados, nos dias seguintes, de forma
intensa, na imprensa nacional, pela radio e

televisdao, através de reportagens, entre
outras, da Band Cidade - Band, Boa Tarde

Parana - Band, Jornal da Banda B - 2a,
Edicdo — Radio Banda B, Noticias da Cidade —
223, Edicao - Radio Band News, Ric Noticias —
Edicdo - Record, Tribuna da Massa
Edicdo da Tarde - SBT, Parana no_ Ar
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Record, Primeiro Jornal -— Band e Balanco
Geral — 23, Edicdao — Record, comprometeram
e constrangeram a dignidade da Camara
Municipal de Campo Largo, como se verifica
das gravacées magnéticas em anexo.

Na internet, a repercussiao destas agressodes
atingiu proporcdoes imensuraveis, como se
ressalta dos comprovantes impressos
acostados a esta denuncia, extraidos dos
sites e blogs da: Banda B - AM50, Parana
Online, Estaddao (Agéncia O Estado), Clipping
Express, R7, Central Blogs, Diario de
Piraquara, Ig, Bem Parana, Fabio Campana,
Blog do Edilson Fogaca, SJP News, Diario
Web, RD Online, Correio Metropolitano,
Jornale, Meia Oito, Para Raio e Tribuna de
Curiava.

E, a imprensa escrita regional, representada
pelo Jornal O Metropolitano e pela Folha de
Campo Largo, em anexo, como caixa de
ressonancia da populacdo local, revelou
indignacao quanto aos fatos denunciados,
através de manchetes, tais como: “Vergonha
Nacional”, “Vereador pode ter mandato

cassado’”, “Confusdo na Camara de Campo
— Largo”, “Ato repercute em todo o Brasil”,

N

‘Nelsdo pode ser cassado”, “Vereadores
contam suas versoes do ocorrido”, “Cabecada

de vereador pode acabar em cassacao”,
“Agressdo pode dar cassacdo por falta de
decoro parlamentar”, “Presidente da Camara
lamenta os acontecimento e anuncia
providéncias'”, “Vereador Wilson Andrade

lembra que nunca alterou a voz em sua vida”,

\

‘Nelsdo diz que paga o preco por defender a
transparéncia’”, “Cassacdao pode terminar em
pizza", “Comissdo de Etica ainda ndo recebeu
denuncias de agressdo” e “Dirceu Mocelin
lamenta o episodio na Camara”.
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Ao alinhar sua pretensdao no Processo
Administrativo n©. 245/11, da Camara Municipal, em data de
07.04.11, o Partido Socialista Brasileiro - PSB de Campo Largo,
apresentou seus atos constitutivos, o Termo de Compromisso e Posse
do Vereador denunciado, Boletim de Ocorréncia da DP, gravacdo da
internet da Radio Agape AM-1400-Sintonia Metropolitana, gravacdo
de controle de seguranga interno da Camara Municipal, gravacdo de
noticiario em televisdo e radios, copias impressas de sites e blogs,
edigbes dos jornais O Metropolitano e Folha de Campo Largo,
—~ : constante de fls. 11-65 dos autos.

Os documentos de fls. 11-15 dos autos
comprovam que a associagdo politico-partidaria denunciante
encontra-se regularmente constituida perante a Justica Eleitoral,
através de Comissdo Proviséria, bem como, que o oferecimento da
denuncia foi previamente aprovado pela maioria dos membros deste

orgao diretivo, nos termos da Ata da reunido realizada no dia
04.04.11.

Por este material verifica-se a
legitimidade ativa na formulagdo da denuncia, nos termos da previsao
do § 29, do artigo 45, da Lei Organica do Municipio de Campo Largo,
por ter sido iniciada por um partido politico constituido regularmente
na 92 e 1823 Zona Eleitoral, que possui dois vereadores com assento

neste Poder Legislativo.

O Termo de Compromisso e Posse do
Cargo de Vereador juntado as fls. 16 dos autos comprova a

legitimidade passiva para este procedimento legislativo.
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Ao receber a acusagdo, apesar da
auséncia de previsdo regimental, o Presidente da Mesa Executiva
determinou que a questdo fosse submetida a exame preliminar pela
Comissdo de Etica e de Assuntos Especiais desta Camara Municipal,
para ser verificada a possibilidade técnica ou formal de arquivamento

ou instauragao da Comissao Processante.

No curso da tramitagao do feito, ainda no
ambito daquele colegiado, o Vereador denunciado, através de
advogados regularmente constituidos apresentou manifestagao
preliminar as fls. 70-76 dos autos, dirigida a Mesa Executiva,
alegando que o posicionamento do Vereador Wilson Andrade ao
abster-se de votar na Comissdo de Etica e de Assuntos Especiais foi
irregular, podendo constituir-se em nulidade de todo o processado,
para requerer, em conseqiiéncia, que lhe fosse concedido direito de
defender-se das acusagdoes que |he eram dirigidas perante a

Comissao em aprego.

As fls. 77-80, pela Decisdo e Oficio, foi
concedido este direito ao Vereador, acostado as fls. 81-83 e, em
seguida, a Comissao de Etica e de Assuntos Especiais, as fls. 84-89
dos autos, apresentou seu Parecer Final declarando, em sede de
admissibilidade, a existéncia de indicios que permitiriam a instalagao
de uma Comissdo Processante para a investigagao da possibilidade de
quebra de decoro parlamentar e de ofensa a dignidade da Camara
Municipal.
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ESTADO DO PARANA

Considerando este pronunciamento € o

disposto no inciso II do artigo 5°, do Decreto-Lei n°. 201/67, o

Presidente da Camara Municipal de Campo Largo apresentou a

denlncia em exame na 133, Sessdo Ordinaria, realizada no dia

02.05.11, determinando sua leitura e, em seguida, mediante

consulta plenaria, foi decidido o seu recebimento por 06 (seis) votos

favoraveis e 02 (dois) contrarios, perfazendo o quorum da maioria

— ' dos presentes para sua admissdo, originando a constituicdo desta
Comissdo Processante, mediante o sorteio de seus membros entre os

Vereadores desimpedidos, ex vi a Ata de fls. 131-136 dos autos.

Para a formalizacdo desta decisao, foi
editado o Ato Legislativo de n°. 002/11, criando a Comissao
Processante, em 03.05.11, de fls. 90-91 dos autos, publicado no
Diario Oficial do Municipio de Campo Largo, n°. 311, em 06.05.11.

Para atender as disposigdes dos incisos II
e III, do artigo 5°, do Decreto-Lei n°. 201/67, em 12.11.03, a
Comissdo Processante reuniu-se nas dependéncias da Camara
Municipal, escolhendo o Vereador Jorge Julio como seu Presidente;
Josley Natal Basso de Andrade como Relator e Sérgio Schmidt como
Membro, ocasido em que, de conformidade com a Ata de fls. 92 dos
autos, concedeu o prazo previsto na legislagdo para que o Vereador
denunciado apresentasse, querendo, sua defesa e indicasse as provas
que pretendia produzir.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
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Apés o denunciado e um de seus
advogados terem sido regularmente notificados, em 05 e 06 de
maio de 2.011, conforme mandado e certiddao de fls. 93-94, em
16.05.11, o Vereador apresentou sua Defesa Prévia, de fls. 97-120
dos autos, alegando inocéncia em relagdao aos fatos que lhe foram
imputados na denuncia e protestou pela sua demonstragdo através:
a). da requisicdo do video da Sessdo Ordinaria do dia 21.03.11, feita
pelo jornalista Jodo Amorim; b). das filmagens feitas pelos circuito
interno de vigilancia da Camara Municipal; ¢). de pericia técnica
destes videos; d). pela oitiva de testemunhas e e). pela juntada de
novos documentos.

Ao exame da denuncia, das
manifestagdes do Vereador e de todos os documentos apresentados,
as fls. 121-128 dos autos, o Presidente e o Relator esta Comissao
Processante ofereceram Parecer, para atender o disposto no artigo
59, inciso III, in fine, do Decreto Lei n°, 201/67 opinando pelo
prosseguimento dos trabalhos investigatérios com a determinagao da

instrugao probatoria de todo o processado.

Em paralelo, o Vereador-Membro, as fls.
137-139 dos autos, colocou Parecer em Separado, alegando auséncia
de justa causa para alicercar eventual cassagdo do mandato

questionado, propondo o arquivamento da denuncia.
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Em Oficio proprio, datado de 01.06.11, o
Presidente desta Comissao Processante, as fls. 142, encaminhou os
dois pareceres a Mesa Executiva, para atender o inciso III, do artigo
50, do Decreto Lei n°. 201/67, comunicando o conteudo dos mesmos
e a intimagao do denunciado e seus advogados para comparecerem a
Sessao Legislativa aprazada para o dia 13.06.11, de acordo com a

Decisao, o Mandado e as CertidGes de fls. 143-146 dos autos.

e Em seguida, pela Presidéncia da Camara
Municipal, em 14.06.11, foi informado que na sua 1823. Sessao
Ordinaria, por 06 (seis) votos favoraveis e 02 (dois) contrarios, com
uma abstengao, o Poder Legislativo, de acordo com o inciso III, do
artigo 59, do Decreto Lei n°. 201/67, aprovou o Parecer subscrito
pelo Presidente e pelo Relator da Comissdao Processante, que opinou
pelo prosseguimento da apuragdo da denuncia oferecida pelo Partido
Socialista Brasileiro - PSB de Campo Largo contra o Vereador Nelson

Silva de Souza, como se vé as fls. 148-151 dos autos.

Na Ata da Reuniao realizada em
20.06.11, de fls. 152-154 dos autos, este colegiado deu curso a
instrugdo, deferindo a realizacdo de todas as provas pleiteados pelas
partes, principalmente, o interrogatorio do denunciado, a oitiva do
Vereador Wilson Andrade, a juntada aos autos: a). do video da
Sessao Ordinaria do dia 21.03.11 desta Camara Municipal, feita pelo
jornalista Jodo Amorim, em sua integralidade, sem as pausas, corte
de som e video, bem como, das alteragdes feitas para
veiculacdo na internet; b). das filmagens do mesmo ato publico
captadas pelo circuito interno de vigilancia deste Poder

Legislativo;
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c). a inquiricdo das testemunhas José Daniel Puppi Portella, Edson
Luiz Falles, Giovani José Marcon, José Lunardon, Sandra Marcon,
Marcos Henrique Guimardes, Almir Alexandre Campos e Vergilio
Alberto Trevisan, arroladas e qualificadas, respectivamente, as fls. 09
e 117 dos autos; d). que fosse requisitado cépia integral de todas as
pecas que noticiam o desencadeamento procedimental do Boletim
de Ocorréncia n°. 2011/238912, da Delegacia de Policia de Campo
-~ Largo, com o desdobramento perante o Juizado Especial Criminal
deste Foro Regional e, e). a realizagdo de pericias técnicas nos
arquivos de videos e de imagens de fontes audiovisuais referidas nas

alineas “a” e “b".

Para o periciamento técnico, solicitou que
a Mesa Executiva da Camara Municipal promovesse a contratagao de
um Perito, com formagao profissional compativel com o trabalho, em
virtude da impossibilidade legal da Comissao ordenar despesas e
fazer contratacbes desta natureza que, eventualmente, poderiam
estar sujeitas a processos licitatérios e a disponibilidade orgamentaria

e de recursos financeiros.

Concomitantemente, ofereceu quesitos a
serem resolvidos na pericia, determinando, que apds a contratagao
do Perito, fosse facultado ao denunciado o direito de louvar-se em
Assistente Técnico e de apresentar quesitos de seu interesse no prazo
de 03 (trés) dias.
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Em 21.06.11 foi expedido Oficio a Mesa
Executiva solicitando a contratagdo do expert, que ensejou o
credenciamento do profissional Fernando Peres, através da empresa
E-Net Security Solutions, dando acusa a sua nomeagao para estes
trabalhos e a intimagdo do denunciado e de seu advogado, como se
destaca de fls. 157-169 dos autos.

Posteriormente, as fls. 170-180 dos
autos, foram acostadas as demais provas requisitadas pela Comissao

—~ : Processante e pela defesa.

Na seqiliéncia dos trabalhos, o
denunciado apresentou a peticdo de fls. 181-188 dos autos, através
da qual, alegou a existéncia de capitulagdo de infracdo politico-
administrativa incorreta do Relatéorio da Comissdo examinada na
Sessdao Ordindria do dia 13.06.11, pleiteando a declaragdo de
nulidade do procedimento ou, sucessivamente, a elaboragao de novo
parecer por este colegiado, com a corregdo de equivoco, indicou a
Assistente Técnica e ofereceu quesitos a serem solucionados na prova

pericial.

Recebendo esta manifestagdo, em
04.07.11, esta Comissao Processante esclareceu todas as questoes
suscitadas, as fls. 189-190 dos autos, estabelecendo seguranga
juridica de que inexiste a possibilidade de serem investigadas neste
procedimento questdes que ndo digam respeito a ofensa a dignidade
da Camara Municipal e desrespeito ao decoro parlamentar na conduta
publica do denunciado, afastando eventuais nulidades argtliidas e a
possibilidade da elaboragao de novo parecer para encaminhamento

ao Plenario, com o deferimento da habilitagdo da Assistente Técnica e

dos quesitos indicados para o periciamento técnico.
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Com a intimagao do denunciado e de um
dos seus advogados, de fls. 191-192, das decisdes tomadas pela
Comissao Processante na reunido de 04.07.11, onde, inclusive, as
fls. 190 dos autos, textualmente, se imprimiu o inicio dos trabalhos
da prova pericial, ao ser consignado: “finalmente, defere-se a
habilitacao da Assistente Técnica e os quesitos oferecidos pelo
denunciado para a pericia técnica, dando-se ciéncia destas
decisbes ao Perito nomeado Fernando Peres e ao Vereador
— ' Nelson Silva de Souza, pessoalmente ou através de um dos
seus advogados por si constituidos nos autos, mediante a

entrega de copia deste ato processual’.

Em 11.07.11, o Perito Fernando Peres
entregou o LAUDO TECNICO de fls. 194-222, possibilitando a
Comissao Processante, as fls. 193 dos autos, determinar a expedicao
de mandado dando ciéncia ao denunciado, ao seu advogado e a
Assistente Técnica, de manifestarem-se sobre as conclusdes do

periciamento.

Apds tomarem ciéncia deste despacho, as
fls. 223-226, o denunciado protocolou peticdo, pleiteando a
declaragao de nulidade da pericia, mediante a alegagcdo de auséncia
de sua participagdo na escolha do perito, a falta de intimacdao de sua
auxiliar para participar do inicio dos trabalhos e pela suposta
manipulagao e alteragdo das midias disponibilizadas ao nomeado,
oferecendo laudo divergente, de fls. 236-281 dos autos, e quesitos

suplementares subscritos pela Assistente Técnica.
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Considerando a exiglidade de prazo para
a conclusdo dos seus trabalhos, de 90 (noventa) dias a contar da

notificagdo do recebimento da denuncia, na reunido realizada em

19.07.11, de fls. 282-283, esta Comissdo Processante reservou-se

ao direito de decidir sobre todas as questBes processuais levantadas
na peticdo de fls. 228-235 dos autos a posteriori, encaminhando o
laudo divergente e a manifestacdo dos advogados ao Perito Oficial

para seu pronunciamento, designando, concomitantemente, o dia

25.07.11, as 13:30 horas, na sede da Camara Municipal, para o

interrogatério do denunciado e a oitiva das testemunhas.

Com a expedicdo dos mandados, as fls.
286-287, o Perito Oficial foi convocado para esclarecer os quesitos
suplementares, e as fls. 288-292 dos autos foram confirmadas as
intimagdes do acusado e de todas as testemunhas arroladas pelas
partes.

As fls. 295-304, o expert apresentou
resposta aos quesitos suplementares, tendo sido disponibilizado copia
deste expediente para um dos advogados constituido e a sua
Assistente Técnica, na reunido realizada no dia 21.07.11, conforme

se destaca das notificacdes realizadas as fls. 310-314 dos autos.

Nesta mesma data, conforme ATA de fls.
308, a Comissdo ratificou seu posicionamento de que as argligoes de
questdes prejudiciais envolvendo a pericia técnica, constante de fls.
228-235 dos autos, ficariam postergadas a decisdo por ocasido da
apresentagdo do Relatério Final para o julgamento pelo Plenario desta
Camara Municipal das denuncias oferecidas contra o Vereador Nelson

Silva de Souza.
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Por ter sido previamente agendado, em
25.07.11, realizou-se a audiéncia publica na sede da Cémara
Municipal, com o interrogatério do denunciado e a oitiva das
testemunhas: WILSON DE ANDRADE, JOSE _DANIEL PUPPI
PORTELLA, EDSON LUIZ FALLES, GIOVANI JOSE MARCON,
JOSE LUNARDON, SANDRA MARCON, MARCOS HENRIQUE
GUIMARAES, ALMIR ALEXANDRE CAMPOS e VERGILIO
ALBERTO TREVISAN, na presenca de seus advogados: Drs. Luiz

— ‘ Eduardo Peccinin e Everton Jonir Fagundes Menengola, conforme

registros, assentadas e documentos de fls. 315-347 dos autos.

Na ATA da audiéncia, verifica-se que,
consensualmente: 1). foram estabelecidas as regras a serem
observadas para a condugdo daquele ato publico; 2). foram colhidos
todos os depoimentos pleiteados pelas partes; 3). os procuradores do
denunciado declararam expressamente ndo terem interesse na oitiva
do Perito Fernando Peres; 4). contraditoriamente, pelos mesmos
foram requeridos esclarecimentos do Perito ao quesito complementar
no. 04 e, 5). foi pleiteado o desdobramento processual para remessa

. deste diligenciamento a Assistente Técnica.

Tendo em vista que esta Ultima
reivindicagdo dos procuradores do denunciado nao foi formulada nos
termos do artigo 435, do Cddigo de Processo Civil, assim como, a
preméncia de tempo para a conclusdo dos seus trabalhos, as fls. 317
dos autos, esta Comissao Processante solicitou que o Perito Fernando
Peres, que se encontrava a disposicao na audiéncia, se manifestasse
diretamente naquele ato publico sobre os questionamentos que lhe

foram dirigidos.
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Atendendo a esta solicitagdao, o Perito

’ Oficial registrou em ata todos os esclarecimentos que entendeu
) necessarios e convenientes para o deslinde da controvérsia.

Ainda no ambito de deliberacdes, pelos

= , advogados do denunciado, foi requerido nova vista a sua Assistente
Técnica sobre as respostas apresentadas em audiéncia pelo Perito,

ocasiao em que, por esta Comissdo Processante, foi considerado que

este pleito tinha por finalidade retardar e inviabilizar o procedimento

legislativo pelo decurso de prazo, reservando-se ao direito de

examinar a matéria e seu Relatorio Final, pois ndo ocorreria nenhum

prejuizo a defesa o ndo atendimento a esta pedido, em virtude do

denunciado poder convocar direta e pessoalmente sua Assistente

Técnica para subsidia-lo em suas alegagdes finais.

Como nao havia mais provas a serem
produzidas, nesta Ata, as fls. 318 dos autos, foi encerrada a
instrucao probatdria, concedendo-se ao denunciado e aos seus
procuradores vista dos autos pelo prazo de 05 (cinco) dias, a ultimar
em 01.08.11, as 17:00 horas, para apresentacdo de suas Alegagoes

Finais por escrito.
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Em paralelo a fluéncia deste prazo, na
reunido realizada em 26.07.11, em consideracdo ao fato de que o
inciso VII, do artigo 59, do Decreto Lei n°. 201/67, estabelece o
prazo de 90 (noventa) dias para o encerramento dos trabalhos desta
Comissao Processante, a verificar-se na primeira semana de agosto
do ano corrente, foi decidido, as fls. 348, solicitar & Mesa Executiva
da Céamara Municipal de Campo Largo, a convocacdo de Sessdo
Extraordinaria de julgamento da dendncia apresentada pelo Partido
Socialista Brasileiro -~ PSB de Campo Largo, contra o Vereador Nelson
- Silva de Souza, com a remessa do Oficio pertinente as fls. 349 dos
autos, mediante o compromisso de entrega oportuna do Relatério
Final previsto na legislagdo para a apreciagdo meritdria pelo Plenario

desta Casa de Leis.

Ao mesmo tempo, sempre com o objetivo
de assegurar o exercicio pleno a ampla defesa, pelo Presidente desta
Comissao Processante, as fls.352, foi determinada a entrega dos
esclarecimentos do Perito Oficial a Assistente Técnica do

denunciado, proferidos na audiéncia do dia 25.07.11, com a
garantia de que seus eventuais apontamentos sobre as questoes
e deveriam ser incorporados as Alegacgdes Finais do acusado, para
analise no Relatoério Final deste colegiado, desdobramento este que

foi realizado com a intimagdo de 354-355 dos autos.

Ao ser efetivada a notificagao e intimagao
por parte do Presidente da Camara Municipal de Campo Largo ao
advogado do denunciado, para, querendo, comparecer a Sessdo de
julgamento da denudncia pelos Vereadores Municipais, de fls. 357 e
verso dos autos, que se trata de ato ndo afeto a esta Comissdao,
equivocadamente, o causidico levantou questées que dizem respeito

a este processo legislativo.
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Para ser evitado tumulto procedimental, a

\ Comissao Processante decidiu, em 29.07.11, as fls. 358 dos autos,
que fosse dado ciéncia aquele advogado que ja foi disponibilizado

para a Assistente Técnica os esclarecimentos prestados pelo Perito,

' que foram solicitados na audiéncia publica realizada no dia 25.07.11,
nos termos e condigdes constantes do Mandado de Notificagao

| pertinente, assim como, que esta sendo determinado a juntada no
Processo Administrativo n©. 245/11, de co6pia do Mandado de

- Seguranga n©. 2680/2011, e da decisdo que indeferiu a liminar,
interposto perante a Vara Civel do Foro Regional de Campo Largo

pelo Vereador Nelson Silva de Souza, por se tratarem de fatos

supervenientes de seu pleno conhecimento, decorrentes de sua

propria iniciativa, que poderdo ser analisados de acordo com a

previsao contida no artigo 462, do Cédigo de Processo Civil e, ainda,

que esta Comissao Processante se reserva ao direito de examinar o

mérito das outras questdes suscitadas neste incidente, inclusive, de

nulidade, por ocasidao da elaboracdao do Relatério Final sobre todo o

processado.

O Mandado de Seguranga em aprego, foi
juntado as fls. 359-389 dos autos, e trata exatamente dos pontos
relegados a exame meritorio por ocasido da elaboracdo do Relatorio
Final por esta Comissdao Processante, assinalados na peticao de fls.
223-226 dos autos, que dizem respeito a: 1). existéncia de nulidade
da pericia; 2). ndo ter sido oportunizado ao denunciado a
possibilidade de manifestar-se sobre a escolha do Perito; 3).
inobservéncia ao disposto no artigo 431-A, do Codigo de Processo
Civil e, 4). que as midias entregues ao Perito Oficial sdo diferentes

daquelas previamente confiadas ao acusado.
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|

| Em 01.08.11, a Assistente Técnica do
\ acusado, as fls. 391-398 protocolou sua manifestagdo sobre os
' ESCLARECIMENTOS COMPLEMENTARES do perito e, as fls. 399-
\

\

430 dos autos, os advogados constituidos pelo Vereador
apresentaram suas Alegagbes Finais a serem consideradas por

ocasiao da decisdo a ser proferida por esta Comissdo Processante.

’ Nas Alegagdes Finais, sustentam,
} sumariamente, a). a nao comprovagao dos fatos imputados contra o
. ' denunciado; b). a nulidade da pericia realizada; ¢). a necessidade
de todos os membros opinarem sobre a procedéncia ou ndo da

denuncia; d). que a agressao ao Vereador Wilson de Andrade nédo foi

perpetrada pelo acusado, mas sim, pelo proprio agredido em

colaboragao com Giovani Marcon e Edson Luis Fales e, por derradeiro,

e). que seja informada a qualificagdo completa do perito nomeado.

E o Relatério!
DA PERICIA TECNICA

A respeito das argliigdes de nulidades por
parte do denunciado, constante de fls. 228-233 dos autos, nas
AlegacOes Finais e na manifestacao da Assistente Técnica do acusado,
postergadas para exame meritorio nesta fase procedimental, impende
destacar que todas elas ja foram corretamente enfrentadas no ambito
do Poder Judiciario, nos autos de MANDADO DE SEGURANCA n°.
2680/2011, pelo ilustre Juiz de Direito da Vara Civel do Foro

Regional de Campo Largo.
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Tendo em vista que ao Poder Judiciario
compete exatamente a fiscalizagdo sobre a garantia aos principios
constitucionais do contraditério, do devido processo legal e do direito
a ampla defesa e, que nesta sede, ja houve um pronunciamento
especifico sobre todas as questdes pendentes neste procedimento
legislativo, por provocacdo especifica do préprio denunciado naquele
mandamus, esta Comissdo Processante se reporta e adota as razoes

e ' e fundamentos do proéprio Magistrado que indeferiu a liminar pelo

i
‘ mesmo intentada, de teor seguinte:
|

“As alegacoes de nulidade do processo
administrativo _em virtude da auséncia de
manifestacdo quanto a escolha do perito e
por terem sido entregues arquivos diversos
ao perito dos que lhe foram entregues nao
ensejam, em cognicdo sumaria, nulidades que
maculem o referido processo.

A escolha do perito é ato da autoridade
processante, inexistindo qualquer prova por
parte _do impetrante acerca de prejuizo
quanto a escolha feita no processo
administrativo de cassacao.

JA4 no tocante a quantidade de midias
entregues ao perito, por ora, vislumbro nao
possuir relevancia a finalidade do ato da
pericia pretender discutir quais arquivos
foram entreques. Ndo ha como se aferir, em
sede liminar, que os arquivos supostamente

suprimidos sejam imprescindiveis para o
deslinde do caso. Isso porque o fato discutido

nos autos é somente quanto a existéncia ou
nao de uebra de decoro arlamentar

indicado pela suposta agressado ocorrida.
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Assim sumariamente o momento

imprescindivel para a pericia gira em torno

dos breves momentos que antecederam a
briga entre os vereadores até o fim da

discussdo, sendo despiscienda _analisar
inumeras horas de video para saber se houve
OuU Nao agressao.

No tocante a auséncia de obediéncia ao
disposto no art. 431-A do CPC, também néo
se vislumbra, por ora, nulidade que enseje a
suspensao do processo administrativo.

Vige no processo administrativo o principio
do "formalismo moderado”, o qual implica
dizer que nao se pode adotar o informalismo,
de modo a aplicar penalidades e sancdes a
servidores publicos sem observar uma_série
de formalidades pré-estabelecidas, o que
seria premiar a injustica e abrir espaco para
perseguicdoes e favorecimentos, nem mesmo
um___ formalismo __exacerbado, pois as

formalidades nao podem ser consideradas
como fins em si mesmos.

Denota-se que o presente instrumento visa
atacar a continuidade do processo
administrativo, suspendendo-se a designacao
de audiéncia que realizara o interrogatoério do
impetrante e a inquiricdo das testemunhas.

Dispde o art. 431-A do CPC: "As partes terdo
ciéncia da data e local designados pelo juiz ou

indicados pelo perito para ter inicio a
producao da prova."”

O Superior Tribunal de Justica ja se
manifestou no sentido de ser desnecessaria a
intimacdo anterior das partes quanto a data
da realizacdo da prova pericial quando
inocorrer prejuizo as partes:
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AGRAVO REGIMENTAL EM RECURSO

ESPECIAL. ADMINISTRATIVO E
PROCESSUAL CIVIL. PERICIA.
NULIDADE. INEXISTENCIA DE
PREJUIZO. REVOLVIMENTO DO

QUADRO FACTICO. SUMULA N° 7/STJ.
1. O sistema processual civil privilegia
ao maximo a validade dos atos, por
isso, a declaracdo de sua nulidade
depenede da demonstracao da
existéncia de prejuizo a parte (pas de
nullité sans grief).

Precedentes.
2. Aferir _a necessidade, ou ndo, de

realizacdo de nova pericia impde o
reexame do conjunto factico dos autos,
0 que é vedado pelo enunciado n° da
Sumula desta Corte Superior _de
Justica.

3. Agravo regimental improvido.

(AgRg no REsp 1225250/RS, Rel.
Ministro HAMITON CARVALHIDO
PRIMEIRA TURMA, julgado em
22/02/2011, DJe 15/03/2011)

Do voto do Min. Hamilton Carvalhido retira-se
a seqguinte licao:

"E certo que o artigo 431-A do Cédigo
de Processo Civil dispde que "As partes
terao ciéncia da data e local designados
pelo juiz ou indicados pelo perito para
ter inicio a producdo da prova", mas
nao comina nulidade para a falta de
cientificacao.

E ndo é menos certo que o artigo 244
do mesmo Diploma Processual
estabelece que, "Quando a lei
prescrever determinada forma, sem
cominacdao de nulidade, o juiz
considerara valido o ato se, realizado
de outro modo, lhe alcancar a
finalidade".
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‘ Outrossim, a alegacdo de

| irregularidade na intimacdo para a

' pericia cede, também, diante do fato de
que as autoras, quando intimadas,

' contestaram-na_e_apresentaram novos
quesitos."”

) Com efeito, na audiéncia do dia 25/07/2011

nao ocorrera o julgamento, mas apenas serao
| colhidas as demais provas faltantes para o
| deslinde do feito. Ademais, tendo em vista

que a pericia restou juntada aos presentes

autos, denota-se que a parte impetrante ja
} , teve conhecimento do seu teor e até ja
- apresentou quesitos suplementares.

Ainda, tais quesitos suplementares poderao
ser_respondidos até o julgamento final do
processo, de modo a ndo implicar prejuizo a

parte a realizacdao da audiéncia anteriormente
a tal acontecimento.

Posto isso indefiro a medida_ _liminar
pleiteada.”

Para equacionar corretamente a
intempestiva insurgéncia do denunciado as fls. 418-421 dos autos,
em suas Alegacdes Finais, deve-se acrescentar as assertivas do i. Juiz
de Direito, que além do fato que “a escolha do perito é ato da
autoridade processante, inexistindo qualquer prova por parte
do impetrante acerca de prejuizo quanto a escolha feita no
processo administrativo de cassacao”, neste caso, esta
prerrogativa, necessariamente, teve que ser exercida de forma
peculiar, pois a contratacdo do expert dependia de procedimentos
vinculados a Administracdo Publica, sujeitos a disponibilidades
orcamentarias, financeiras e, eventualmente, a licitagdes publicas,
que ndo poderiam ser desencadeados por este colegiado, por nao ser

ordenador de despesas.

21

Rua Subestacdo de Enologia, 2008 - Campo Largo - PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103
e-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.br  wivw.cmcampolargo.com.br



CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Logo, nao poderiam os membros da
Comissao Processante recorrer a supostos “bancos de dados
publicos” como alegado as fls. 419 dos autos, para a escolha do
perito e, muito menos, estavam obrigados a consultar o denunciado

sobre que deveria ser eleito para desenvolver o mister.

Ademais, em nenhuma oportunidade

- : o denunciado insurgiu-se contra a nomeacao do Perito Oficial,
Dois nao argiiiu sua suspeicio ou impedimento, submetendo-

Se€, por estas razées, tacitamente, até mesmo pelo instituto da

preclusdo, a legitimidade da atuacio deste profissional nesta

pericia!

Sobre o questionamento pertinente a
aplicabilidade do artigo 431-A, do Cédigo de Processo Civil, perfilado
nas Alegagbes Finais, deve-se destacar que a_pericia técnica

realizada ndo envolveu diligéncias que exigissem a
participacdo pessoal conjunta da Assistente Técnica, pois

~ limitou-se ao exame dos mesmos equipamentos de midia, ou

gravagoes, que lhe foram disponibilizados como ao Perito Oficial.

Logo, nao se verificou prejuizo de
qualquer natureza ao denunciado a forma e as condigdes como se

desencadeou o periciamento, pois sua Assistente Técnica teve acesso
livre e aberto a todos os meios de midia investigados pelo Perito, que

Ihe permitiram atuar com independéncia e completo conhecimento da
controvérsia.
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Neste particular, por analogia, socorre-
se do voto da Ministra Nancy Andrighi, do Superior Tribunal de
Justica, proferido no Recurso Especial n°. 976.888-MG-
2007/0199448-7, de 06.03.10, quando se posiciona no sentido de
gue nao existe violagdo ao artigo 431-A, do Cédigo de Processo Civil,

em situagdes como esta tratada nos autos:

“Falta de intimacdo do assistente técnico

s para acompanhamento da pericia (art. 431-A
do CPC)

A recorrente afirma a existéncia de violacao
ao_ art. 431-A do CPC pela auséncia de
intimacdo dos assistentes técnicos para
acompanhar a realizacdo do laudo pericial.
Sustenta que a Lei 10.358/2001 incluiu o art.
431-A no CPC justamente com a intencao de
propiciar a ampla participacdo desses
profissionais, de modo que houve
cerceamento a seu direito de defesa.

A_respeito do tema, o acérdao recorrido
considerou que “face a natureza da pericia,
calculo dos valores fixados em sentenca
judicial, ndo ha necessidade alguma de
acompanhamento dos assistentes”, uma vez
que “ndo houve diligéncias e as informacoes
fornecidas pela Petrobrdas, a respeito do
saldrio _da vitima e percentuais de aumento
estido nos autos, disponiveis a todas as
partes”. Além disso, a anulacdo da prova
pericial ndo se justificaria porque “os
assistentes apresentaram suas observacdes
demonstrando _independéncia e completo
conhecimento da controvérsia”, de modo que
“ndo houve prejuizo algum para as parte”.
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O art. 431-A do CPC dispde que “as partes

terdo ciéncia da data e local designados pelo
juiz ou indicados pelo perito para ter inicio a
producao da prova”. Com isso, o legislador
pretendeu garantir aos assistentes a
participacdao nas diligéncias realizadas pelo
perito. Contudo, se o trabalho pericial é
desenvolvido sem a realizacdao de diligéncias,
nao ha sentido na aplicacdo dessa norma.
Esta correta a observacdo do T1/MG de que
os meros trabalhos de calculo, mediante
informacoes constantes dos autos, a
intimacdo dos _assistentes técnicos é
— , desnecessaria, salvo a comprovacdao de
prejuizo para a parte, que na hipdétese dos
autos nao ha.

Importante observarem neste ponto, que o
prejuizo relevante para a matéria ndo poderia
ser consubstanciado em_ suposto erro de
calculo cometido pelo perito, mas na falta de
acesso, para os _assistentes, a informacao
necessarias ao desempenho de seu trabalho.
A mera alegacao da recorrente, de que “se o
assistente técnico do hospital tivesse a
oportunidade de acompanhar a pericia, teria
questionado a respeito da base de calculo
utilizada e alertado o perito quanto a tais
equivocos”, nao autoriza o reconhecimento
de prejuizo. O perito deve ser independente
para chegar as conclusGes que reputar
adequadas em seu trabalho. Eventuais
equivocos metodoldégicos tém de ser
apontados no parecer divergente,
exatamente como ocorreu na espécie. Ndo ha
violacao ao art. 431-A do CPC.”

Por outro lado, é de extrema importancia
verificar que a Ultima argliicdo de nulidade feita pelo denunciado, as
fls. 233 dos autos, nada mais é do que uma tentativa de induzir a

erro os membros desta Comissao Processante!
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Registre-se que a proposicao de fls. 233,
reiteradas nas Alegagdes Finais as fls. 425 dos autos, é de que: “...
as midias entregues oficialmente ao perito Fernando Neves
para analise técnica sdo diferentes daquelas entreques
previamente ao denunciado Nelson Silva de Souza”.

Ora, o que se tem conhecimento nos
autos € que a pericia técnica foi feita no video gravado pelo Jornalista
J. Amorim, da Sessao Legislativa realizada no dia 21.03.11, na
filmagem do circuito interno de seguranca da Camara Municipal de
Campo Largo e na gravagdo editada para fins jornalisticos sobre as

mesmas imagens.

4

Portanto, e totalmente
despropositada a alegacdo do denunciado de que estas
gravacles periciadas sao diferentes de uma suposta outra
gravacao que ele teria em sua casa, talvez no cofre ou na
gaveta, que nunca apresentou neste procedimento legislativo!

Os meios de midia investigados pelo
Perito Oficial e pela Assistente Técnica sdao os mesmos. Basta a
comparagao dos registros de imagens, quadro a quadro, ilustrados
por estes profissionais em seus laudos técnicos, para alicercar suas
respectivas conclusdes, constantes de fls. 202-205, 209-221, 250-
263 e 299-301 dos autos.
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De qualquer forma, a insurgéncia relativa
a verificagdo eventual de divergéncias do tempo de duragao ou do
tamanho do espago de armazenamento dos arquivos disponibilizados
na pericia, foi perfeitamente esclarecida pelo préprio Perito Oficial, na
audiéncia realizada, como se verifica as fls. 317-318 dos autos,

quando conclui pela integridade e a veracidade do conteudo dos

arquivos periciados:

“As gravacoes das imagens realizadas pelo
o~ sistema _de Monitoramente da Camara
Municipal de Campo Largo realizam a
captacio de modo que sua gravacao é ativada
através de sensores, que fazem com que seja
iniciada a gravacao de determinado
movimento, quando o sensor é ativado. Assim
existe uma variacao do tempo das imagens,
sendo diferente tempo de captacao das
imagens, fazendo que algumas imagens, que
sofreram_menor_interrupcdo da ativacao do
sensor da gravacdo tenham um tempo de
gravacdo curto, inclusive podendo durar
poucos segundos, conforme explanado com
informacdes adicionais a respeito do tamanho
do espaco de armazenamento dos arquivos,
na_resposta dos quesitos suplementares, no
Quesito quinto do referido documento. O
video analisado para a producdo deste laudo
corresponde & gravacdao da ocorréncia em

questdo, tendo assim o tempo de duracdo
descrito no laudo oficial.

Em relacio a terminacdo do arquivo, (em
referéncia_a inquisicdo sobre o motivo do
arquivo possuir a terminacdo “(2)") isso pode
ocorrer _quando é realizada uma cépia do
arquivo para um segundo local, como ocorre
no momento da gravacdao de um arquivo em
um segundo local, como um CD-R, ou DVD-R.
Isso nio alterada a integridade ou conteudo
do _arquivo, servindo assim como referéncia
ao arquivo original.
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Isso pode ocorrer também na alteracao
manual da terminacdo do arquivo, na_ sua
fonte original, ndo alterando o seu conteido
assim como sua integridade.”

Ja em relagdo a obstinada exigéncia de

= , que a Assistente Técnica recebesse os esclarecimentos prestados pelo
Perito Oficial na audiéncia realizada no dia 25.07.11, este pleito foi

atendido, nos termos e condigGes cautelares contidos no Mandado e

na Certiddo de fls. 354-355 dos autos, de forma a serem afastadas

nulidades em relagdo a esta pretens3o.

E, sobre a manifestagdao desta Assistente
Técnica a propésito dos ESCLARECIMENTOS COMPLEMENTARES

do Perito Oficial, apresentada as fls. 392-398, cumpre destacar que,

lamentavelmente, nem neste documento, como também, no Laudo

.. Divergente por si subscrito, as fls. 236-281 dos autos, dignou-se a
responder objetivamente os QUESITOS formulados por esta

Comissao Processante e pelo préprio denunciado.

A interferéncia desta r. profissional nesta

pericia limitou-se a considerac8es técnicas e académicas sobre o tipo
e a qualidade de materiais periciados, mas ndo concluiu em nenhum
momento que as midias disponibilizadas ao Perito Oficial e a ela

propria tivessem sido corrompidas ou fossem falsificadas.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
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De qualquer forma, demonstrou-se com
seguranca nos laudos as imagens filmadas no momento em que
ocorreram os fatos, com registros e ilustragGes idénticas extraidas e
compiladas nos autos, tanto pelo Perito como pela Assistente Técnica,
as quais, irrecusavelmente, foram corroboradas por todas as

| testemunhas inquiridas na fase instrutéria deste procedimento!

O que realmente interessa neste
periciamento € a confirmagdo da dindmica da atitude e do
comportamento do denunciado no final da Sessdo Ordinaria realizada
no dia 21.03.11, para a verificagdo da ocorréncia ou ndo de quebra
de decoro parlamentar, de ofensa a dignidade da Camara Municipal,
de perturbacdo a ordem publica e de conduta vexatéria, sendo
irrelevante a investigacdo sobre se houve ou ndo uma “cabecada”,
sua extensdo e conseqiiéncias fisicas, pois esta perquerigdo esta

afeta ao Ambito e a jurisdicdo criminal do Poder Judiciario!

Por estas razdes, esta Comissao
Processante, por voto de seu Presidente e Relator, decide que
inexistem nulidades na pericia técnica realizada, nos termos da
peticdo de fls. 228-235, arglidos especificamente as fls. 234, alinea
“a” dos autos, convalidando como legitima e eficaz a prova técnica
em comento para os fins probatorios propostos neste Processo

Administrativo.

Deve-se consignar, para todo e qualquer

efeito, que os julgadores ndo estdo adstritos as conclusbes dos
Laudos Periciais do Perito ou da Assistente Técnica, pois existindo

outras provas, mais contundentes, capazes de embasar seu
convencimento, podem decidir de maneira diversa do que concluiram

0os experts.
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O principio do livre convencimento ou
persuasdo racional, previsto no artigo 131 do Codigo de Processo
Civil, de aplicagdo subsididria neste procedimento legislativo,
assegura aos julgadores ampla liberdade na valoragao das provas,
podendo considerar, em cada caso, aquela que revela maior forga

probante, pois ndo existe hierarquia entre as provas.

Entende assim esta Comissao
Processante, que o Laudo Pericial Oficial revelou-se satisfatorio para o
fim que se propds, no que tange a constatagdo da veracidade dos

conteldos e da integralidade das gravagdes de imagens periciadas.

DO MERITO

Em principio, deve-se afastar a
proposicdo constante das Alegagbes Finais, de fls. 399 e seguintes
dos autos, de que na inicial acusatéria nao foram atribuidas
especificamente condutas configuradoras de quebra de decoro
parlamentar por parte do Vereador, e que “..é somente por este
especifico fato (cabecada) que o denunciado deve ser julgado

por esta Casa de Leis” (fls. 402 dos autos)

Ao exame detido e minucioso da exordial
conclui-se que neste procedimento pleiteia exatamente a investigagao
do comportamento e das atitudes do denunciado no encerramento da
Sessdo Ordinaria realizada no dia 21.03.11, para ser julgado se esta
conduta foi compativel com o decoro parlamentar, com a dignidade
da Camara Municipal, e se aquelas agGes sdo adequadas na sua vida
publica e parlamentar, bem como, se violaram a ordem do ato

publico em questao.
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Em conseqiiéncia do alinhamento desta
pretensdo acusatoria, pelo Ato Legislativo n®. 002/2011, atribuiu-se a
esta Comissao Processante o dever e a obrigagdo de apurar
denuncias sobre o envolvimento do Vereador Nelson Silva de Souza,
pela pratica eventual das infragdes politico- administrativas prevista
no inciso II, do artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Campo
Largo, combinada com o inciso III, do artigo 73 e incisos III e VI, do
artigo 78, do Regimento Interno desta Camara Municipal, que se
referem a consumacgdo de agdes e condutas incompativeis com a
dignidade desta instituicdo, com o decoro parlamentar e pela

perturbacdo da ordem em reunides publicas.

Como precedentemente enfatizado por
esta Comissdo Processante, em respeito ao preceito insculpido no
artigo 29, da Constituicdo Federal, de independéncia e harmonia
entre os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario, deve-se levar em
consideragdo a obrigatoriedade de serem observados os limites de
suas respectivas competéncias, para serem evitadas usurpacgoes de

fungdes a arbitrariedades.

Principalmente, na parte em que se
investigam fatos que, em tese, constituem-se como ilicitos penais
que, seguramente, ndo se circunscrevem a competéncia jurisdicional

do Poder Legislativo.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANA

Verifica-se dos autos que tanto na
Denlncia inicial como na Defesa Prévia e nas Alegagdes Finais, as
partes litigantes incorrem em erro ao imputarem no feito a existéncia
de lesdes corporais e o exercicio de legitima defesa, em razdo de
agressdo fisica consubstanciada por uma “cabecada” que se
encontra sub judice, na Vara Criminal deste Foro Regional, em
decorréncia do Boletim de Ocorréncia Unificado n°. 2011/238912, da

Delegacia de Policia Civil de Campo Largo, de fls. 19-24 dos autos.

A questdo da existéncia ou ndo da
agressdo geradora de lesdo corporal neste caso devera ser
investigada pelo Poder Judiciario, por se encontrar capitulada
no artigo 129, do Cédigo Penal.

Entretanto, a apuragdo de eventuais
infragdes politico-administrativas nas acdes do denunciado é de

competéncia exclusiva deste Poder Legislativo!

No passo, a denuncia de fls. 01-08 dos
autos, contrariamente ao proposto na Alegagdes Finais, imputou
textualmente as infracdes politico-administrativas com fundamento
no inciso II, do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Campo
Largo, que prevé a cassagdo do mandato quando o “procedimento

for declarado incompativel com o decoro parlamentar”,
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
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combinada com o inciso III, do artigo 73, que estabelece com
similaridade “proceder de modo incompativel com a dignidade
da Camara ou faltar com o decoro na sua vida publica e
parlamentar”’, no inciso III, na hipotese de se \verificar
“perturbacao da ordem nas sessoes da Camara ou nas
reunioes das Comissoes” e no inciso VI, do artigo 78, do
Regimento Interno desta Camara Municipal, que dispde sobre
“comportamento vexatorio ou indigno capaz de comprometer

a dignidade do Poder Legislativo do Municipio”.

Sobre o tema “"DECORO
PARLAMENTAR"”, que resume o corolario da denuncia, o iminente
tratadista MIGUEL REALLE, na RDP - 10, pag. 89, estabelece o
conceito de que este instituto trata da “falta de decéncia no
comportamento pessoal, capaz de desmerecer a casa dos
representantes (incontinéncia de conduta, embriaguez, etc) e
falta de respeito a dignidade do Poder Legislativo, de modo a
expo-lo a criticas infundadas, injustas e irremediaveis, de

forma inconveniente”.

Na mesma perspectiva, na obra
“Comentdrio a Constituicdo Brasileira”, 1992, Saraiva, 3° Vol.,
pg. 25-28, o Mestre PINTO FERREIRA, define a falta de decoro como
“o procedimento do congressista atentatério dos principios da
moralidade, ofensivos a dignidade do Parlamento, maculando

o comportamento do bonus pater familias”.
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‘ Como a defesa do denunciado forca

‘ indevidamente, e até centraliza, a investigacdao da causa para
o exame de eventual ilicitude penal, questionando a existéncia ou
| ndo de uma “cabegada”, violenta ou ndo, ex vi a colocagao de fls.
} 402 dos autos e nas Alegacdes Finais, geradora de lesbes corporais,
para ensejar a cassacdo de seu mandato, cabe, também, serem
respeitadas as licdes do festejado Ministro PAULO BROSSARD, no
' voto proferido no Mandado de Seguranga n©. 21360-4, DF, em
' 12.03.92, no Supremo Tribunal Federal, onde esclarece que a
‘ criminalidade do ato investigado é totalmente irrelevante em

julgamentos desta natureza:

“A indagacdo se restringe ao ponto nuclear; a
conduta, o procedimento, atenta contra o
decoro parlamentar?

N&o interessa também indagar da
criminalidade dos atos praticados e que
formam o procedimento reprovavel. O texto
constitucional ndo fala em crime, nem em ato
criminoso; a expressao €& ampla -
procedimento.

A criminalidade do ato nem sempre implica
em_repugnancia da conduta. Basta citar o
caso _dos crimes politicos gue nao podem
tornar o cidaddo incompativel com o décor
parlamentar.

E_até em relacio aos crimes comuns, é de se
lembrar _que deputados e senadores nao
podem ser persequidos judicialmente, por
qualguer crime, sem prévia licenca da
respectiva Camara. Admite-se a hipétese da
Camara negar a licenca e seria insensato que
se adotasse como_ regra considerar que a
ratica de qualquer crime incompatibiliza o
congressista com _a Camara e permite que
criado essa incompatibilidade, possa ainda
essa Camara, ofendida em seu decoro negar
licenca para 0 processo.
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Nao faltou que, exagerando mais o rigor,
exigisse o prévio pronunciamento da Justica
comum, como base das deliberacoes
parlamentares.

O Congresso ndo esta adstrito a prévia
apuracdo de criminalidade do ato pelo érgao
competente da Justica comum.

O _julgamento da conduta do congressista é
um_ato de soberania que foge, até, a
apreciacdo de outro qualquer poder. Essa é a
opinido dos nossos comentadores, entre eles
PONTES DE MIRANDA, e é também a
jurisprudéncia do Poder Judiciario norte-
~ . americano, conforme se vé da copiosa lista de
julgados transcrita na obra Calvo, “DIARIO
DO CONRESSO NACIONAL, 28.v.49, p. 4385."”

Na verdade, neste procedimento
legislativo objetiva-se o exame do comportamento do
denunciado no encerramento da Sessdo Ordinaria realizada no

dia 21.03.11, para ser aferido se esta conduta foi compativel
com_ o decoro parlamentar, com a dignidade da Camara

Municipal, e se aquelas atitudes sdo adequadas na sua vida

publica e parlamentar, bem como, se violaram a ordem do ato

publico em questao.

Nestas perspectivas € que passam a ser

cotejadas as provas produzidas nos autos!

Os meios de midias juntados aos autos,
que contém as gravacdes de imagem dos fatos e das agdes
praticadas pelo denunciado no final da Sessdo Ordinaria desta
Camara Municipal, do dia 21.03.11, em regra dgeral, em suas
esséncias, revelam de forma unissona toda a dinamica das agdes

fisicas investigadas.

é@@nﬂi 'ﬁw \ :
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANA

As ilustragdes, quadro a quadro, das
imagens escolhidas pelo Perito e pela Assistente Técnica, de fls. 202-
205, 209-221, 250-263 e 299-301 dos autos, para justificar suas
conclusdes periciais, sdo idénticas e permitem a comprovacdo por

filmagens de todo o ocorrido naquela oportunidade.

A prova oral produzida na instrugao
demonstra que no encerramento da Sessdo Ordinaria da Céamara
Municipal do dia 21.03.11, que estava sendo filmada pelo circuito
interno de seguranga e pelo jornalista J. Amorim, com transmissao ao
vivo pela internet, iniciou-se uma discussao ou troca de palavras a
distancia, separados por uma diviséria entre a platéia e o Plenario,
entre o Vereador Wilson de Andrade e Marcos Henrique Guimaraes,

assessor do denunciado, como se Vé:

WILSON DE ANDRADE (Fls. 320)

“"Que a sessao estava sendo filmada pelo
circuito interno da Camara e pé Jornalista J

Amorin. Que no encerramento da sessao nao
houve uma discussao entre o vereador e

Marcos Guimaraes. Simplesmente Marcos
Guimaraes dirigiu-se ao depoente reclamando
contra um pronunciamento pelo mesmo feito,
onde expds sua pessoa a publico, quando
recebeu uma ameaca que seria processado
pelo mesmo e o depoente respondeu que
também iria fazer o seu processo.

Que o depoente encontrava-se a 3 (trés) ou 4
(quatro) metros de Marcos. Que o depoente
estava no espaco reservado aos vereadores,
separado por uma divisdéria e que Marcos
estava na area da platéia.”
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JOSE DANIEL PUPPI PORTELLA (Fls. 324)

“"Que a sessdao estava sendo filmada pelo
circuito interno da Camara e pelo J. Amorin;
Que no encerramento da sessao houve uma
discussdao _entre o vereador Wilson e Marcos
Guimardes; Que entre estas pessoas havia
uma_distancia _entre 4 (quatro) a 5 (cinco)
metros separadas por uma divisodria; ue
estas pessoas ndo ultrapassaram a diviséria
entre si e o vereador Nelson estava em sua
mesa no plenario.”

EDSON LUIZ FALLES (Fls. 327)

“Que no encerramento da sessido houve uma
discussdo entre o vereador Wilson e Marcos
Guimardes; Que entre estas pessoas havia
uma__distancia de 4 (quatro) metros
separadas por uma divisdria; Que estas

pessoas nido ultrapassaram a diviséria entre
S_i-"

GIOVANI JOSE MARCON (Fls. 332)

“Que a sessdo estava sendo filmada pelo
circuito interno da Camara e pelo J. Amorin;
Que no encerramento da sessdao houve uma
discussio entre o vereador Wilson e Marcos
Guimardes; Que entre estas pessoas havia
uma distancia entre 6 (seis) a 8 (oito) metros
separadas por uma diviséria; Que estas

pessoas nido ultrapassaram a diviséria entre
§L"

SANDRA MARCON (Fls. 337)

ue a sessio estava sendo filmada pelo
circuito interno da Cadmara e pelo J. Amorin;
ue no _encerramento da sessao houve uma
discussdo entre o vereador Wilson e Marcos
Guimardes; Que entre estas pessoas havia
uma_distancia entre 3 trés) a 4 uatro

metros separadas por uma divisdria; (f W,
36
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Que estas pessoas nao ultrapassaram a
divisoria entre si e o vereador Nelson estava

na cadeira em sua mesa no plenario.”

MARCOS HENRIQUE GUIMARAES (Fls. 340)
“Que, por ter visto na internet, a sessao
estava sendo filmada pelo circuito interno da
Camara e pelo J. Amorin; Que no
encerramento  da sessao houve uma
discussao entre o vereador Wilson e o
depoente em virtude do mesmo te-lo exposto
publicamente por questdes ligadas ao seu
estado de saude; Que entre o depoente e
Wilson havia uma distancia aproximada de
2,5 (dois e meio) a 3 (trés) metros separadas
por uma divisdria; Que o vereador Wilson
falou ao depoente que iria se defender “custe
o _que custar”; Que nem o depoente € nem o
vereador Wilson ultrapassaram a divisoria
gque os separavam.”

AMIR ALEXANDRE CAMPOS (Fis. 341)

“Que acredita que estava sendo filmada a
sessio pelo circuito interno da Camara e pelo
J. Amorin; Que no encerramento da sessdo
houve uma discussdo entre o vereador Wilson
e Marcos Guimaraes; Que entre estas pessoas
havia uma distancia entre 7 (sete) a 10 (dez)
metros separadas por uma diviséria.”

VERGILIO ALBERTO TREVISAN (Fls. 343)

“Que a sessdo estava sendo filmada pelo
circuito interno da Camara e pelo J. Amorin;

ue no _encerramento da sessao houve uma
discussdao entre o vereador Wilson e Marcos
Guimardes: Que entre estas pessoas havia
uma_distancia entre 3 (trés) a 4 uatro
metros separadas por uma divisodria; ue
estas pessoas ndo ultrapassaram a divisoria
entre si.”
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NELSON SILVA DE SOUZA (Fis. 345)

“"Que no encerramento da sessio houve uma

discussiao entre o vereador Wilson e Marcos
Guimaraes.”

Esta altercagao verbal entre o Vereador
Wilson de Andrade e Marcos Henrique Guimardes possuia natureza
P pessoal e estava para exaurir-se sem maiores problemas, em virtude
dos mesmos ndo terem demonstrado hostilidade fisica ou interesse

de se agredirem.

As imagens e os testemunhos colhidos na
instrugdo ndo registram atitudes fisicas agressivas entre estas

pessoas, apenas discussao verbal a distancia.

Entretanto, enquanto o Vereador Wilson
de Andrade permanecia postado em frente a sua mesa de trabalho no
Plenario, sem que se revelasse a necessidade de intervencdo para
impedir agressao fisica a Marcos Henrique Guimardes, o Vereador
denunciado, que encontrava-se a distadncia, também em sua mesa,
iniciou um deslocamento em diregdao aquele parlamentar, em visivel

atitude belicosa e ameagadora, como relatam os testigos:

WILSON DE ANDRADE (Fis. 321)
“Que o depoente encontrava-se na frente de

sua mesa na area reservada aos vereadores e

nao deslocou-se em direcdo a Marcos, como
este também nado deslocou-se em direcdo ao
depoente.
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Que o depoente permaneceu parado na frente
de sua mesa e nao se deslocou em direcao a
Nelson. Que Nelson deslocou-se em direcao
ao depoente, mas ndao sabe precisar a
distancia pelo mesmo recorrido. Que o
depoente deslocou-se em frente de sua mesa
no final da sessao e ali permaneceu.”

JOSE DANIEL PUPPI PORTELLA (Fls. 324)

“"Que o0 vereador Nelson deslocou-se em
direcdo a Wilson Andrade percorrendo 6
(seis) a 7 (sete) metros de distancia; Que o
vereador Wilson permaneceu proximo a mesa
em que estava sentado durante a sessao e
nao deslocou-se em direcao ao vereador
Nelson.”

EDSON LUIZ FALLES (Fls. 327)

“"Que o vereador Wilson estava na frente de
sua mesa quando Marcos o chamou para
conversar, ocasidao em que respondeu de que
nada tinha para conversar; Que o vereador
Nelson deslocou-se em direcao a Wilson
Andrade percorrendo 6 (seis) a 7 (sete
metros de distancia; Que o vereador Wilson
permaneceu préximo a mesa em que estava
sentado durante a sessao e nao deslocou-se

em direcao ao vereador Nelson.”

GIOVANI JOSE MARCON (Fls. 332)

“Que o vereador Nelson percorreu
aproximadamente 10 dez metros de
distancia; Que o vereador Wilson permaneceu

no mesmo local que se encontrava na
sessao.”

JOSE LUNARDON (Fls. 335)

“"Que o vereador Nelson, em determinado
momento se dirigiu em direcao ao vereador

Wilson; Que existia uma distancia de 6 a 8
metros de onde estava o vereador Nelson e o
vereador Wilson;
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Que o vereador Wilson estava em pé na
frente de sua mesa e nao se dirigiu em
direcdo ao Nelson; Que o vereador Nelson
chegou préximo ao vereador Wilson.”

SANDRA MARCON (Fls. 337)

“"Que o vereador Nelson deslocou-se em
direcdo a Wilson Andrade percorrendo 6
(seis) a 7 (sete) metros de distancia; Que o
vereador Wilson permaneceu préximo a mesa
em que estava sentado durante a sessao e

nao deslocou-se em direcdo ao vereador
Nelson.”

MARCOS HENRIQUE GUIMARAES (Fls. 339)

“"Que a medida em que ocorria a discussao o
vereador Nelson deslocou-se em direcdo a
Wilson Andrade; Que por ter se voltado de

costa, s6 presenciou quando Wilson estava
frente a frente com o Nelson.”

AMIR ALEXANDRE CAMPOS (Fls. 341)

“"Que o vereador Nelson deslocou-se em
direcdo a Wilson Andrade percorrendo
aproximadamente 10 dez metros de
distancia; Que o vereador Wilson estava de
pé, tendo se deslocado um pouco da sua
mesa e o Vereador Nelson dirigiu-se em sua
direcdo.”

VERGILIO ALBERTO TREVISAN (Fls. 343)

“"Que o vereador Nelson estava em sua mesa
no plenario conversado com o vereador
Sergio;
Que o vereador Nelson deslocou-se em
direcdo a Wilson Andrade percorrendo um
pouco mais de 3 (trés) a (quatro) metros de
distancia; Que o vereador Wilson deu alguns
assos _da mesa em que estava sentado
durante a sessao, iniciando uma conversa a
certa distancia com Nelson.”
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

NELSON SILVA DE SOUZA (Fis. 345)

“Que o interrogado foi em direcdo ao
Vereador Wilson porque este dirigia-se ao seu
assessor; Que o interrogado deslocou-se

entre 4 a 5 metros em direcdo ao vereador
Wilson.”

Ato continuo, quando ja se estava muito
— proximo e a frente de Wilson de Andrade, o denunciado projetou sua
cabeca em diregdo a face daquele parlamentar, ocasionando o toque
cognominado de “cabecada”, ao mesmo tempo em que inumeras
pessoas invadiram o Plenario, saltando pela diviséria, para afastar

aqueles Vereadores e impedirem outras agressoes.

Inclusive, este contato fisico entre
cabecas, por iniciativa do denunciado, foi perfeitamente identificado
na conclusdo apresentada pelo Perito Oficial, as fls. 222, quando
declara com base nas investigagdes realizadas que: “foi concluido,
- portanto que houve contato fisico com a cabeca do senhor
Nelson com o senhor Wilson, porém nao se pode determinar a
intensidade, forca, intencdo, etc.”, nos registros de imagens de
fls. 203-219, 257 e 303 dos autos e, as testemunhas confirmam sua

ocorréncia:

WILSON DE ANDRADE (Fls. 320)

“Que o vereador Nelson fez contato fisico
com_a cabeca no depoente. Que o senhor
Edson invadiu o plenario para tentar separar
o depoente e o Nelson.”
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

JOSE DANIEL PUPPI PORTELLA (Fls. 324)

“Que o vereador Nelson fez o contato fisico
com a cabeca no vereador Wilson; Que Edson
adentrou o espaco do plenario para apartar a
briga; Que Edson estava tentando apartar os

vereadores e deve ter segurado o vereador
Nelson.”

EDSON LUIZ FALLES (Fls. 327)

“"Que o vereador Nelson fez contato fisico
com a cabeca no vereador Wilson; ue o

depoente invadiu o plenario para separar os
vereadores Nelson e Wilson.”

GIOVANI JOSE MARCON (Fls. 332)

“Que o vereador Nelson fez o contato fisico
com a cabeca no vereador Wilson dando-lhe
uma cabecada; Que Edson adentrou o espaco
do plenario para apartar a briga, o préprio
depoente, Virgilio, seguranca da casa; Que
Edson _foi _separar Nelson de Wilson,

segurando o vereador Nelson para afasta-lo
de Wilson.”

JOSE LUNARDON (Fls. 335)

“Que varias pessoas invadiram recinto, entre
elas, Edson, Giovani e segurancas; Que Edson
e outras pessoas estavam tentando separar
os vereadores Nelson e Wilson; Que esses
fatos aconteceram apds o encontro entre os
vereadores Nelson e Wilson.”

SANDRA MARCON (Fis. 337)

“Que o vereador Nelson fez contato fisico
com a cabeca no vereador Wilson; Que varias
pessoas entre elas Edson e Virgilio
adentraram o espaco do plenario para apartar
os vereadores; Que Edson estava separando
os vereadores Nelson e Wilson.”
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

JOSE DANIEL PUPPI PORTELLA (Fls. 324)

“Que o vereador Nelson fez o contato fisico
com a cabeca no vereador Wilson; Que Edson
adentrou o espaco do plenario para apartar a
briga; Que Edson estava tentando apartar os

vereadores e deve ter segurado o vereador
Nelson.”

EDSON LUIZ FALLES (Fls. 327)

“Que o vereador Nelson fez contato fisico
com a cabeca no vereador Wilson; ue o

depoente invadiu o plenario para separar os
vereadores Nelson e Wilson.”

GIOVANI JOSE MARCON (Fls. 332)

“Que o vereador Nelson fez o contato fisico
com a cabeca no vereador Wilson dando-lhe
uma cabecada; Que Edson adentrou o espaco
do plendrio para apartar a briga, o préprio
depoente, Virgilio, sequranca da casa; Que
Edson foi separar Nelson de Wilson,

segurando o vereador Nelson para afasta-lo
de Wilson.”

JOSE LUNARDON (Fls. 335)

“Que varias pessoas invadiram recinto, entre
elas, Edson, Giovani e segurancas; Que Edson
e outras pessoas estavam tentando separar
os vereadores Nelson e Wilson; Que esses

fatos aconteceram apds o encontro entre os
vereadores Nelson e Wilson.”

SANDRA MARCON (Fls. 337)

“Que o vereador Nelson fez contato fisico
com a cabeca no vereador Wilson; Que varias
pessoas entre elas Edson e Virgilio
adentraram o espaco do plenario para apartar

os vereadores; Que Edson estava separando
os vereadores Nelson e Wilson.”

42

Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103
e-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.br  www.cmcampolargo.com.br



CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

“"Que na filmagem que veiculou na internet
constatou um contato fisico entre o vereador
Nelson e o vereador Wilson; Que ao vivo a
depoente presenciou um contato fisico do
vereador Nelson com a cabeca do vereador
Wilson; Que afirma ter havido o contato fisico
com a cabeca do vereador Nelson em Wilson,
nao podendo chamar o mesmo de
“cabecada”.”

AMIR ALEXANDRE CAMPOS (Fls. 341)

S “"Que outras pessoas entre elas Edson e
Giovani adentraram o espaco do plenario para
apartar os vereadores.”

VERGILIO ALBERTO TREVISAN (Fls. 343)

“Que o Edson entrou no plenario, onde ja se
encontrava o vereador Sergio préoximo ao
Nelson, assim como o proprio depoente

entrou naquele espaco destinado aos
vereadores com intuito de conter o Edson do

Vereador Nelson.”

Nao prevalece a alegacao do acusado de
gue o eventual contato fisico ocorrido entre ele e Wilson de Andrade
seria resultante da projegao de Edson Luiz Falles sobre seu corpo,
guando queria aparta-los, langando-o contra o parlamentar agredido,
pois as testemunhas confirmam que o toque de cabega aconteceu

antes daquela testemunha ter comegado a separagao entre os dois

Vereadores:
WILSON DE ANDRADE (Fls. 320)
“"Que o contato entre Nelson e o degoente foi
antes que o contato entre Nelson e Edson.”
T’S . L&ﬂ;ﬁ
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

JOSE DANIEL PUPPI PORTELLA (Fls. 324)

“"Que o contato do Edson com Nelson foi

depois do contato entre os vereadores Wilson
e Nelson.”

EDSON LUIZ FALLES (Fls. 328)

“"Que o depoente fez contato fisico com o
vereador Nelson para separa-lo de Wilson;
Que este contato foi depois do contato entre

Nelson e Wilson.”

GIOVANI JOSE MARCON (Fls. 332)

“"Que o contato do Edson com Nelson foi

depois do contato entre os vereadores Wilson
e Nelson.”

SANDRA MARCON (Fls. 337)

“"Que o contato de Edson com Nelson e Wilson

foi depois do contato entre os vereadores
Wilson e Nelson.”

Cumpre destacar que a existéncia ou ndo
de uma “cabecada”, ndao tem a menor importancia para a tipificacdo
das infragdes politico-administrativas investigadas neste
procedimento, pois o que realmente deve ser analisado é se o
Vereador Nelson Silva de Souza, naquela oportunidade, assumiu um
comportamento ou uma conduta inadequada, quebrando o decoro
parlamentar, ao dirigir-se de forma hostil ou agressiva contra o
Vereador Wilson de Andrade, em condigoes até de exigir a pronta
reagao de inumeras pessoas que,m pressentindo as agressoes,
adentraram ao Plenario com o objetivo de conté-lo, fatos estes que,
em virtude da transmissao ao vivo pela internet e desdobramentos
posteriores da imprensa, configuraram ofensa a dignidade da Camara

Municipal e a perturbagao a ordem publica.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARG
ESTADO DO PARANA

A evidéncia, a seqliéncia desses fatos
e o tumulto desencadeado por iniciativa temeraria do
denunciado em uma Sessdo Publica que estava sendo
transmitida ao vivo pela internet, configuram uma conduta ou
um_comportamento que ndao é compativel com o decoro
parlamentar!

Curiosamente, nas Alegagdes Finais de
fls.402-415, em especial, as fls. 412 dos autos, o denunciado se
esforca para demonstrar que, sic: “..evidente dos videos
colacionados que quem feriu o vereador Wilson Andrade,
depois de toda a confusdo, nao foi o requerido, mas sim o

servidor Edson Luis Fales, verdadeiro autor da cabecada”.

Esta alegacdo é totalmente contrdria a
toda a prova testemunhal produzida na instrugdo, pois Edson Luis
Fales s6 chegou e iniciou a separagdo dos dois Vereadores quando

Wilson ja tinha sido atingido pelo denunciado!

As imagens registradas pelos dois

experts também confirma estes fatos.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Em relagcdo as demais acusagdoes de
infragdes politico administrativas langadas na inicial pela denunciante,
repita-se, capituladas, respectivamente, no inciso III, do artigo 73,
atinente a “proceder de modo incompativel com a dignidade da
Camara ou faltar com o decoro na sua vida publica e
parlamentar”, no inciso III, sobre a ocorréncia de “perturbacao da
ordem nas sessoes da Camara ou nas reunioes das Comissoes”
e no inciso VI, do artigo 78, do Regimento Interno desta Cémara
Municipal, que disp6e sobre “comportamento vexatoério ou
- indigno capaz de comprometer a dignidade do Poder
Legislativo do Municipio”, destaca-se que, extranhavelmente, o
denunciado ndo apresentou nenhuma defesa ou resisténcia em suas

Alegagoes Finais.

Quais as razoes pelas quais os defensores
do Vereador Nelson Silva de Souza, em suas Alegacdes Finais, nao
se defendem contra as denuncias de infragdes politico administrativas
de procedimento incompativel com a dignidade da Camara Municipal,
de perturbacdo a ordem em sessdo publica e de comportamento
vexatorio capa de comprometer a honorabilidade do Podxer

- Legislativo ?

A rigor, a ofensa a dignidade da Camara
Municipal de Campo Largo, pelo comportamento ou conduta indevida
do denunciado naquela ocasido, leva em consideragao o fato da
Sessdo Ordinaria estar sendo transmitida ao vivo pela internet, com
desdobramentos pela imprensa televisiva nacional e estadual, assim
como, que pelas emissoras de radio, de imediato, houveram
repercussdes extremamente gravosas a esta instituigdo e aos
parlamentares que a compde, pelas reportagens transmitidas pela
Band Cidade - Band, Boa Tarde Parana - Band, Jornal da Banda B =
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
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23, Edigdo - Radio Banda B, Noticias da Cidade - 22. Edigdo — Radio
Band News, Ric Noticias - 22. Edicao - Record, Tribuna da Massa -
Edicdo da Tarde - SBT, Parana no Ar — Record, Primeiro Jornal -
Band e Balango Geral - 23, Edigao — Record, que foram juntadas por
meio de midia gravada com a peticao inicial e se prestam como

prova suficiente para esta constatagao.

Em paralelo, houveram acesso de
milhares de pessoas pela internet a este escandalo, pelo que se
- observa dos impressos de sites e blogs da: Banda B - AM50, Parand
Online, Estaddo (Agéncia O Estado), Clipping Express, R7, Central
Blogs, Diario de Piraquara, Ig, Bem Parana, Fabio Campana, Blog do
Edilson Fogaga, SJP News, Diario Web, RD Online, Correio
Metropolitano, Jornale, Meia Oito, Para Raio e Tribuna de Curilva,

gue se encontram as fls. 27-57 dos autos.

Estes fatos também repercutiram de
forma vexatéria na imprensa local, pelo Jornal O Metropolitano e pela
Folha de Campo Largo, através de reportagens com as manchetes:
“Vergonha Nacional”, “Vereador pode ter mandato cassado”,
“Confusdo na Camara de Campo Largo”, “Ato repercute em
todo o Brasil”, “Nelsdo pode ser cassado”, “Vereadores contam
suas versdes do ocorrido”, “Cabecada de vereador pode acabar
em cassacdo”, “Agressdo pode dar cassacdao por falta de
decoro parlamentar’, “Presidente da Camara lamenta os
acontecimento e anuncia providéncias”, “Vereador Wilson
Andrade lembra que nunca alterou a voz em sua vida”, “Nelsao
diz que paga o preco por defender a transparéncia”, “Cassacao
pode terminar em pizza”, “Comissao de Etica ainda n&o
recebeu denuncias de agressdo” e “Dirceu Mocelin lamenta o

episodio na Camara”, de fls. 58-65 dos autos.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

As proprias testemunhas inquiridas em
audiéncia revelaram o constrangimento sofrido pela Camara Municipal

de Campo Largo pelos fatos investigados nesta denuncia:

WILSON DE ANDRADE (Fis. 320)

“"Que no dia seguinte a imprensa nacional,
estadual e municipal divulgaram imagens e
noticias sobre esta ocorréncia. Que nos dias
seguintes o vereador Nelson e o depoente
-~ foram entrevistados por 6rgiao na empresa
sobre estes fatos. Que houve bastante
repercussao destes fatos pela imprensa. Que
a_dimensao da repercussao deste fatos saiu
do ambito municipal ao nacional.”

JOSE DANIEL PUPPI PORTELLA (Fls. 324-325)

“Que no dia sequida a imprensa municipal,
estadual e nacional divulgou estar imagens e
noticias; Que nos dias posteriores os
vereadores Nelson e Wilson fizeram
entrevistas na_imprensa sobre estes fatos;
Que houve repercussao pela imprensa destes
fatos e “ todos falaram que foi uma vergonha
para Camara”.”

“Que estes fatos noticiados pela imprensa
causaram prejuizo e mancharam o nome da
Camara Municipal.”

EDSON LUIZ FALLES (Fis. 328)

“Que no dia seguida a imprensa municipal,
estadual e nacional divulgou estar imagens e
noticias; Que nos dias posteriores os
vereadores Nelson e Wilson fizeram varias
entrevistas na imprensa sobre o ocorrido;
Que houve repercussao pela imprensa destes
fatos “sendo vergonhoso para _Campo
Largo”.”

Tﬂdu
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
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GIOVANI JOSE MARCON (Fls. 332)

“"Que no dia seguida a imprensa municipal,
estadual e nacional, pela a radio e televisdao
divulgou estas imagens e noticias; Que nos
dias seguintes posteriores o0s vereadores
Nelson e Wilson deram _entrevistas na
imprensa sobre estes fatos;

Que houve repercussdao pela imprensa do
ocorrido inclusive nacionalmente; Que a nivel
Municipal e nacional s6 se comentava sobre
os fatos ocorridos naquela sessao.”

“"Que o depoente esclareceu que os fatos
noticiados pela imprensa causaram prejuizo e
envergonharam o nome da Camara Municipal.

Que o proprio depoente sentiu vergonha pelo
acontecido.”

JOSE LUNARDON (Fls. 335)

“Que houve bastante repercussdo negativa
pela imprensa destes fatos.”

“Que o depoente esclareceu que os fatos
noticiados pela imprensa causaram _certo
prejuizo e mancharam o nome da Camara
Municipal, porque a imprensa sempre provoca
este tipo de resultado.”

pet SANDRA MARCON (Fls. 337)

“Que no dia sequida a imprensa municipal,
estadual e nacional divulgou estas imagens e
noticias; Que nos dias posteriores os
vereadores Nelson e Wilson fizeram
entrevistas na _imprensa sobre estes fatos;
Que houveram repercussdes pela imprensa
sobre o ocorrido, * que todo mundo na cidade
ficava perguntando e falando a este

respeito”.”

“Que a depoente esclarece “‘sim, pois a
populacéo ficava questionando, perguntando

o _que é isto, que vergonha, pois a funcao dos
vereadores ndo é esta”.”
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MARCOS HENRIQUE GUIMARAES (Fls. 340)

“"Que pelo visto pelo depoente esses fatos
foram noticiados pela imprensa municipal,
estadual e nacional, aparecendo em todos os
lugares;

Que nos dias posteriores os vereadores
Nelson e Wilson deram entrevistas na
imprensa sobre estes fatos mais o depoente
ndao os acompanhou muito por ndo estar bem
de salide; Que houveram repercussdes pela
imprensa sobre o ocorrido, mostrando o
vereador Nelson como “um bandido”, e sé
mais tarde o mesmo apresentou sua defesa
no canal 4 (quatro); Que a repercussao dos
fatos foi feita pela midia nacional.”

“"Que o depoente esclarece que estes fatos
divulgados pela imprensa causaram prejuizo
e mancharam_ o seu nome, do vereador
Nelson e da Camara municipal também.”

De outra parte, todos os fatos em exame

— desencadearam-se por iniciativa do acusado, no encerramento de um
ato publico oficial da Cdmara Municipal, caracterizando, também,
“perturbacdo da ordem nas sessoes da Camara ou nas

reunioes das Comissoées” e “comportamento vexatorio ou

indigno capaz de comprometer a dignidade do Poder
Legislativo do Municipio”, tutelados como infragdes politico
administrativas tutelada nos incisos III e VI, do artigo 78, do

Regimento Interno desta Camara Municipal!
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
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Dentro deste contexto, pela confirmacao
da ocorréncia dos fatos relatados na denulncia, cabe a esta Comissdo
Processante, nesta oportunidade, concluir se as agdes consumadas
pelo denunciado configuram e tipificam as infragdes politico-
administrativas capituladas no inciso II, do artigo 45, da Lei Organica
do Municipio de Campo Largo, combinada com o inciso III, do artigo
73 e incisos III e VI, do artigo 78, do Regimento Interno desta
Camara Municipal, em condi¢cdes de determinar a perda do mandato
eletivo investigado, em reconhecimento a procedimento incompativel
. com a dignidade desta instituicdo, com o decoro parlamentar, pela
perturbacdo da ordem publica e por comportamento vexatério que

comprometeu a honorabilidade institucional deste Poder Legislativo.

Como bem acentuado pelo Doutrinador
JOSE AFONSO DA SILVA, na obra “Manual do Vereador”, 32.
Edigao, Malheiros, 1997, pg. 16, a cassagao do mandato eletivo deve
ser a punigao ao Vereador “cujo procedimento for declarado
incompativel com o decoro parlamentar ou atentatorio as
instituicoes vigentes, assim considerados o abuso das
prerrogativas asseguradas ao Vereador ou a percepg¢ao de
. vantagens ilicitas ou morais, ou conduta particular

comprometedora da seriedade da representacao popular”.

No caso vertente, esta Comissao
Processante, por votacdo de seu Presidente e do Relator, que compde
a maioria do colegiado, ressalvado o direito e a prerrogativa de seu
Vereador Membro de oferecer relatério em separado, como
confirmado em decisdo registrada na Ata da Reunido do dia
01.08.11, de fls. 431 dos autos, conclui que as agdes, conduta e

comportamento do Vereador Nelson Silva de Souza no encerramento
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

da Sessdao Ordinaria do dia 21.03.11, investigadas neste
procedimento, configuram infragdes politico-administrativas
preventas no inciso II, do artigo 45, da Lei Organica do Municipio de
Campo Largo, combinada com o inciso III, do artigo 73 e nos incisos

IIT e VI, do artigo 78, do Regimento Interno desta Camara Municipal.

Em conseqiéncia, alerta-se que para o
' julgamento final deste Vereador, pelo Plenario, na Camara Municipal
de Campo Largo, devera ser levado em consideracdo a necessidade
de serem submetidos a votagdao nominal e secreta, cada um dos
casos denunciados, em separado, com observancia do quorum da
maioria absoluta prevista para a espécie no paragrafo 2°, do artigo
45, da Lei Organica do Municipio de Campo Largo, que dispde: “nos
casos dos incisos I, II e VI a perda, sera decidida pela Camara,
por voto secreto e maioria absoluta, mediante iniciativa da
Mesa Executiva ou de Partido Politico na Camara, assegurada

ampla defesa”.

Principalmente, em virtude deste
regramento ter sido recepcionado e ser reprodugao textual e
obrigatoéria no paragrafo 20, do artigo 59, da Constituigdo do Estado
do Parand, e no paragrafo 29, do artigo 55, da Constituicao Federal
que, pela aplicagdo do principio da hierarquia geral das leis, se
sobrepde contra disposicdes em contrario eventualmente elencadas
no Decreto Lei n°. 201/67.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANA

DAS CONCLUSOES

Pelo exposto, esta Comissao Processante,
pela votacdo da maioria de seus membros, representados pelo
Presidente e pelo Relator, para atender o disposto no inciso V, do
artigo 59, do Decreto Lei no. 201/67, conclui seus trabalhos,
opinando pela procedéncia das acusacdes contidas na
DENUNCIA formalizada pelo Partido Socialista Brasileiro - PSB de
Campo Largo, no Processo Administrativo n°. 245/11, mediante a
remessa de todo o processado ao Presidente da Camara Municipal de
Campo Largo e para o denunciado, para o julgamento das infragdes
politico-administrativas apuradas, com objetivo de ser decidida a
cassacdo ou ndo do mandato eletivo do Vereador NELSON SILVA DE
SOUZA, por ter procedimento em sua vida publica e privada
incompativel com o decoro parlamentar e com a dignidade desta
Camara Municipal de Campo Largo, assim como, por ter perturbado a
ordem em ato publico e assumido comportamento vexatdrio e indigno
a esta instituicdo, no término da Sessdo Ordinaria realizada no dia
21.03.11, nos termos do inciso II, do artigo 45, da Lei Organica do
Municipio de Campo Largo, combinado com o inciso III, do artigo 73
e incisos III e VI, do artigo 78, do Regimento Interno deste Poder

Legislativo.

Relator

Présidente
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